ctorem remittimus, & in *Mea Consultatione* edita pro dicto Marchione distincta in plura capita propè diem (Deo annuente) in lucem edenda, ex quibus cessat modo in eiusmodi thesi omni scrupulus in quem Pragmaticos multos incidisse, pluries obseruauit.

Id quod (postremam vt manum imponam) palpabili, siue (vt aiunt) rusticali quodam argumento conuinci posse, suatum mihi semper habui, Demus etenim gratis, conclusionem habere vim sententiæ, quid inde expetit commodi eam proponens? Quis poterit copiam eiusmodi iudicati adducere? Vbi est tenor sententiæ, vt Parti notificetur, si in Tribunalibus inferioribus lis agitur? vel super quo expedietur mandatum de parendo sententiæ Sac. Conf. (Præcticis namq; satis constat sententias è Sac. Consil. emanatas non intimari de stylo, ob tanti Tribunalis excellentiam, sed tantum mandatum de parendo iuxta dispositionem *Auth. Que supplicatio, C. de precib. Imper. offeren.*) ad hoc vt victus possit sententiæ parere? Erit igitur hæc sententia in Lunæ Concauo, vel somnium est istud vigilantium. Ecquis amabò reuelauit, sententiã in asserentis fauorem esse proferendam? Nugæ quippè sunt, quas in simili facti specie nonnulli effixerunt.

Dispungendum modò est aliud Partis theoremata à nobis indicatum vers. *Indè emergit, hoc eod. resp.* quod contrahere super re litigiosa non sit prohibitum de iure diuino, naturali, aut gentium, sed tantum postriuo, & Cæsareo quo Ecclesia non ligatur, ad quod adducit *Crauet. d. conf. 279. num. 3.*

Sed eiusmodi opinamentum breui indiget responsione, qua de re vnica negatione, veluti vnico spongiæ tractu abolebimus, quod dum Ecclesia vri donataria locum obtinet

net donantis qui contra laicum iudicium intentauit in Sac. Conf. non potest effugere quin secundum ius Cæsareum quod commune Romanorum dicitur, res determinetur, nã
 42 instantiæ ceptæ coram Iudice laico succedens persona Ecclesiastica tenetur stare, & iuxta illius forum expetere determinationem, ad *tex. in l. heres absens in princip. ff. de iud. vbi Bart. Bal. Alber. Ang. Fulgos. Rom. cæteri; passim notant, Barbof. n. 1. Reg. de Pont. conf. 18. num. 9. vol. 1. vnde egregiè Confliar. Carleual. in celebr. tract. de iud. par. 1. disp. 2. quest. 5. tit. de foro hered. & successor. in princip. pag. 137. ad id aduertit, ex persona successoris nullam mutationem recipere obligationem defuncti quo ad forum, aut vllam aliam conditionem, per *tex. in l. 2. §. ex his, ff. de verbor. oblig. l. in exequutione 85. §. pro parte vbi notat Pau. de Castr. ff. eod. Surd. conf. 222. nu. 14. inquit obligationem non variari ex persona successoris, nec ius alicuius mutatione personæ fieri debere deterius,*
 44 qua etiam de causa vetitam esse alienationem rei litigiosæ, tradit *Reg. Galeot. d. cap. 2. nu. 23. & nu. 15. verè. Nec desunt, vbi benè fundat & num. 21. tradit personam Ecclesiasticam representare laicum, & sic subrogatū sapit naturam eius cui sub-*
 45 *rogatur, l. si eum, §. qui iniuriarum, ff. si quis cautio. vnde dum non poterat conuenti ad instantiam Iacobi donantis in iudicio iam moto, & instantia inchoata determinationem sperare nisi secundum ius Cæsareum, minus poterit Ecclesia donataria, in donantis locum subrogata, alijs iuribus inniti, ex quibus foro præiudicaretur seculari.**

Quidquod : Partis defensor in hoc videtur sibi apertè contradicere, dixit etenim voce in Aula, & in informationibus Domi factis, quod pænæ à Iure Cæsareo excogitatæ contra cedentes, & cessionarios, siue

quouis modo, super re, vel actione litigiosa contrahentes, *tit. de alienat. iud. mutat. caus. & in tit. Ne liceat potentior. & alibi, non sunt applicandæ in thesi nostra, nam Ecclesia prosequitur iudicium in Sac. Conf. ibique stare intendit iuri, quod est præcipuum Ius Cæsareum, quomodo igitur asserere ei licet non esse iudicandum ad præsens secundum Ius Cæsareum? Herclè: Memoria labilis est; & quantum eius dictis sit annuendum, Dominorum esto iudicium, qui Aduocatorum vagantium placita, non passim admittunt.*

Tertium nostri propositi assumptum de nullitate donationis, consistit in pacto de quota litis, Reuerendus etenim procurator Ecclesiæ, ipsius nomine se obligauit de pecunia peruenienda ex lite prædicta, præcipuos duc. mille cedenti exoluere, reliquam verò quantitatem in duas partes fore distribuendam, & vnicuique ipsorum dimidiam elargiendam, liteque pendente donanti alimenta subministrare, sicuti fidem præstant plures ad fulminationem excommunicationis eiusmodi veritatem detegentes, *fol. 358. & seqq. & licet testibus in figura iudicij non receptis credendum non sit, ex traditis per DD. in l. testium, C. de testib. & in liuris iuradi, C. eod. cum traditis luculenter more suo per insignem Farin. in celeberrimo tract. de testib. q. 74. num. 1. & seq. At-*
 47 *tamen non parum Iudicis animum mouent, & inclinant depositiones eorum, qui nullo affectu, aut interesse aliquo, sed ex sincero conscientie affectu deponunt, sicuti casus noster indicat Abb. conf. 209 num. 31. Surd. conf. 129. num. 8. Giurb. dec. 95. num. 2. id quod à iure improbatum est ex *tex. in l. si quis, C. de postul. vbi*
 48 *glos. & scribent. passim, & in Constit. Regn. Aduocatos inserta in prag. 21. de offic. Sac. Conf. & in prag. 1. de postul. vbi Reg. Rou. notat num. 1. & 2.**

10. de Amic. conf. 148. Affl. in d. const. nu. 1. & 14. Vrsill. ad Afflct. dec. 523. num. 6. quæ pactiones nimis exolæ visæ sunt, ac exprobandæ, secundû Aretin. in d. l. si quis quem sequitur Anton. de Alex. ibi in 2. notab. eisque innixum Sac. Conf. nullas eiusmodi pactiones declarauit teste Dom. de Franch. dec. 265. num. 2. qui est final. & per tot. subdens editam postmodû fuisse d. prag. 1. de postul. per quam vetitum est Aduocatis, Procuratoribus, Agentibus, & Sollicitatoribus pacisci nedum de quota litis, verum etiam nec de aliqua parte litis, aut quantitate aliqua eius occasione, sicuti aduertit Reg. Rou. ibi num. 2. & 3. Menoch. de arbitrar. Iud. cas. 522. 49 num. 1. 2. & 3. inquiring eiusmodi pactum de quota litis prohibitum esse nedum cum Aduocatis, & Procuratoribus, verum etiam cum quibuslibet alijs, & antè ipsum docuit Sor. de instit. & iur. lib. 5. q. 8. art. 4. Aresmiz. Tepar. tit. de postul. lib. 1. fol. 96. vbi Dom. de Franch. meminit d. dec. 265. & ex Navarr. tenet Episcop. Mizorens. practicab. conclus. verb. Aduocatus, Farin. latissime in prax. crim. q. 106. num. 1. cum seqq.

Quæ omnia de per se, ac magis simul iuncta conuincunt nullitatem donationis factæ per Iacobum de actione litigiosa, ipsumq; ultra crediti amissionem, alijs panis fore coercendum, de quibus in iuribus à Nobis citatis, ibiq; traditis per DD. hoc eod. respons. vers. Secundum assumptum; satis superq; liquet, at in 50 Ecclesia, Ecclesiasticisq; personis, eo fortius, nam lex huiusmodi cessiones eis interdicit accipere contra laicos ex dictis per Host. in summ. sub rubr. de cession. action. vers. Numquid ergo, quem cum alijs multis adducit Nat. conf. 474. num. 39. & 40. vbi in fin. vers. Has autem, inquit, auctoritates ipsum adduxisse ex abundantia, quia de hoc est tex. in cap. 2. de alien. iud. mutan. cas. fact. & vbi est

casus legis, ibi nulla est dubitatio Laxilla, C. de fart. pluraq; alia satis 51 notabilia tradit Bellef. disquisit. clerical. S. 21. num. 29. & seq.

Receptui tandem anamus: quo iure Seraphici, eximæque sanctitatis viri filij, ac eius virtutum hæredes, quos Ega multum veneror, possunt aliarû litium esse prosequutores, 52 si ex eorum institutione ne quidem in rebus siue pecunia illis specialiter relictis etiam à mortentibus in Iudicio experiri possunt? ex aperta Constitutione Nicol. Pape 3. in cap. exijt qui seminat S. Ceterum, per quâ extrajudicialiter tantum petere eiusmodi relictâ concedit per hæc verba, Possunt tamen fratres suas necessitates insinuare, ac etiam specificare, vel exponere persone prædictæ, ac etiâ rogare, quod saluant, possunt etiam eam personam exhortari, ac dicere, quod fideliter in re commissâ se habeas, & anime sua salutari in commissâ sibi sua executione provideat, ita tamen quod ab omni eiusdem pecunie administratione, seu dispensatione, & contra prædictam personam actiones seu persecutiones (ut prædictum est) fratres abstineant omnimodo, & strictior altera Clem. Pape V. produit postmodum celebris, & famigerata Constitutio in clem. Exiui de paradiso S. nostra ibi cumquæ dicti ordinis professiones, pro nulla re temporalis possunt in iudicio experiri, prædictis fratribus non licet, nec competit, quin potius considerata sui puritate status, debent sibi scire interdicta, quod huiusmodi executionibus, & dispositionibus se exponant cum hæc sepius absque litigio, & contrectatione, vel administratione pecunie nequeant expediri, quibus innixus Bart. in tractat. Minoricar. in 7. dist. cap. 3. nu. 40. & 41. hanc veram sustinet ac indubiam prædicat opinionem, vnde ex eodem Bart. loc. citat. quem Aduersarius pro se adducit, eius affertur inutilitas detegitur, nec aliud licere fratribus de obseruantia, quam de-

nun-

nunciare Iudici, vt ex officio suo cōpellat, quippe hoc nō faciunt quasi habentes aliquid iuris in tale legatum, sed admonendo Iudicem extraiudicialiter, vt illo ex officio suo cogat, post *Bart. Abb. Dium Bonaventur. Redian. Horat. Lucium Ang. Manuel. Sorb. & Cordub.* tenet expressim *P. Sanchez, in Præcept. Decalog. tom. 2. lib. 7. cap. 26. num. 65.* vbi in princ. aduertit *Cordub. in regul. Diui Francisc. cap. 6. q. 11. punct. 4.* aperitē tradidisse Fratribus Minoribus nullum ius competere in iudicio, vel extra (de Fratribus Minoribus loquitur.)

Et quis vnquam inficiari poterit Fratres Minores de obseruantia esse incapaces bonorum etiam in cōmuni? sicuti in *d. clem. exiui* verb. *Quia igitur in successione non obscurè admodum dignoscitur, tenet Abb. in cap. in presentia nu. 62. vers. Concludo, de probat. ibi, Bona ingrediētis religionem Minorum transire ad succedentes ab intestata, ipsi enim fratres non possunt capere bona, nisi prout habetur in d. clem. exiui de paradiso, ibique concordantes adducit Additio lit. B. verb. Fratres, & expressè *Bart. in d. tract. minoritar. lib. 1. cap. 1. num. 2.* expendens verba dictarum Constitutionum, in fin. *d. num. 1.* satis attentè inquit (Ecce statum eorum) in arctissima paupertate fundatum, qualis status inter seculares homines ab aliquam causam, nulla iure institutionis est inuentus, *D. de Franch. decis. 14. num. 7. Faber. in Codice eius nominis, in tit. de Episcop. et Cler. dist. 31.* loquens in puncto de Religione Sancti Francisci incapacis quoad omnia, *Francis. Stephan. decis. Curia Aques. dec. 80. num. 5.* ibi. Extat *Clementina exiui de Paradiso* de verbor. signif. que Franciscanos temporalium bonorum possessione, proximiorumque omni moda successione prohibet, alioquin repugnaret tum nomen mendicantium, cum etiam coniunctio,*

quæ fit de Minoribus sicuti disertè docet *Zabarell. in d. clem. exiui. §. Proinde quem refert Christin. decis. Belgic. 61. nu. 2. tom. 1.*

Mihique pluries non sine delectu relegendi *Clementinam* illam incip. *Exiui de Paradiso*, arrident satis ad comprobendam incapacitatem Fratrum Minorum verba illa, ibi *Cauere tamen in acceptioe oblatorum talium decet fratres, ne ex receptorum quantitate notabili præsumi possit similiter oculus contra ipsas; & iterum paulò inferius, Fratres autem præfati, nihil sibi in speciali acquirere, vel eorum ordini possunt etiam in communi: declarando dicimus quod successioem huiusmodi, qua etiam ex tui nature indifferenter ad pecuniam, & etiam ad alia mobilia & immobilia se extendunt (considerata sui puritate voti) nullatenus sunt capaces.*

Quibus mirificè facit non minus celebris constitutio *Sacrosancti Oecumenici Concil. Trident. sess. 25. de Regular. & Monial. cap. 3.* vbi excipit ab acquisitione domus Fratrum Sancti Francisci Capuccinorum, & eorum qui Minorum de obseruantia vocantur, quam dispositionem, exornat in terminis *Quesada variar. qq. cap. 22. num. 25.* plenè *P. Sanchez loc. cit. cap. 25. num. 4.* expendens propria verba *d. clem. exiui §. cum enim* vers. *Quia igitur & num. 8.* ponderat incapacitatem esse ipso iure ex illis verbis in *d. §. cum enim*, ibi *Nallatenus sunt capaces, quæ verba eius efficaciaz sunt, vt omnem modum excludant, adducens glos. in clem. 2. verb. Nullo modo de erat. & qualiter.* *D. Augustin. Barbof. vir sanè admirabilis potius quàm imitabilis in sua Collectan. Doctorum in Concil. Trident. d. cap. 3. num. 2.*

Hinc satis conijcio, Aduersarium ideò insudasse ad suadendum quod incapacitas Fratrum Minorum de Obseruantia Sancti Francisci consistit in proprietate, siue dominio rei, non

non autem in usu, qui non reperitur prohibitus, ad quod adducit *tex.* quasi peculiarem in *d. cap. exijt*, S. Porro.

58 Sed adeò extraneus est sensus d. capituli ab eo ad quod Pars allegat, vt potius contrarium nitidis verbis insinuet, nam conceditur vsus Fratribus Minoribus Breuiarij, & Librorum, ibi, *Ex hoc patenter insinuas quod Fratres sui habitari essent vsus Breuiarij, & Librorum, qui sunt ad diuinum officium opportuni, & paulò antè expressissimè vsus pecuniæ vetuit, ibi Excepto quod de pecunia infra subiungitur.* Tanti est: truncato legis contextu pertinaciter contèdere, nec media cum primis, nec postrema cum medijs conferre.

Nec maiorem præfereff efficaciam alia Partis assertio, quod non est incapax relictæ Religio Sancti Francisci respectu rei relictæ, sed potius respectu modi, quando quid offertur, seu relinquitur sub modo illicito, adducens *tex. in d. cap. exijt*, S. *Ad hæc et 2.* sin autem modus fuerit illicitus, qualis in re nostra feceritur cum donatio sit facta in augmentum fabricæ Ecclesiæ Diuæ Mariæ Angelorum, contendit ipsa, omni iure sustineri.

Nam vt cum Consulto loquar, Aut Ego eiusmodi subtilitatem nõ intelligo, aut stulta est eiusmodi cõsideratio, Nos etenim haud inficiamur relictæ pecunia pro Fratrum necessitatibus expendenda, vel in ædificijs applicanda, sustineri, sicuti *tex. in d. S. Adhęc innuit, & pro modo licito tenet, hoc autem probandum à Parte erit, quod re in iudicium deducta, ac litigiosa existente actio-*
59 *ne consequendi creditum, sit quid licitum, licitusq; modus censeatur alienandi erga Fratres Minores, quando cæteris Laicis omni quipè iure reperitur inhibitum, Imò contrarium in promptu nobis vetius se se offert, dum expressè per d.*

cap. Exijt, & Clem. Exiui in locis à Nobis modo insinuatibus vers. *Receptui, statutum reperitur, ne valeant Fratres Minores vllò modo ad iudicium accedere pro re aliqua illis elargita, quæ sanè canonum dispositio conformem se præbuit Seraphici nostri Cælicolæ instituto, sicuti Clemens V. in d. cap. Exiui, S. Nos autem in hæc verba propalauit, Nos autem considerantes attentè, intendisse Sanctum Franciscum sua Regula professores quos fundauerat, in maxima paupertate, ab effectu temporalium rerum ipsorum ingredientium per dicta verba specialiter, & totaliter elongare, pauloq; post subdit, Vt verè cunctis pateant, esse tam salubris instituti paterni studiosi Zelatores seduli, & perfecti; Si igitur prohibiti sunt Fratres Minores in Iudicio experiri pro re ipsis elargita, quo sensu modus erit licitus vt alienas prosequatur lites, pacto quoq; inito de quota litis, tot repugnantibus iuribus in*
cap. 2. de alienat. iud. mut. caus. & c. 1. ibi *Contentiones, vel lites amare tit.*

60 *Ne Cleric. vel Monach.* vbi habetur eiusmodi cessiones, actionum seu lites factas Clericis per Laicos non valere tanquam simulate cõceptas *Bart. in l. 1. in fin. ff. de alien. iud. mut. cau. Cyn. in l. qui stipendia, C. de procurat. Rol. cons. 38. à nu. 27. ad fin. vol. 2.*

61 Imo cui non fit obuium Religiosorum munus esse lites inter se habentes componere, & ad concordiam reducere potius, quam illas prosequi? ad quod faciunt quæ notabiliter tradit *Bellef. disquis. clerical. S. 15. num. 92. & seqq.* multa alia missa facimus quæ Aduersæ partis theoremata in lubsistentiæ redarguunt, atq; euincunt. Laus Deo, Beatæq; Virgini Mariæ. Neap. die 9. Ianuarij 1646.

Ma/
D E C I S I O.

Die Martij 1646. Iunctis Dominis Consiliarijs duarum Aularum fuit decisum eiusmodi: *Ex causis in Sac. Conf. discussis, procedatur ad ea que incumbunt in causa.* Votantibus Spectab. Domino Præsidente, Andrea Marchesio, ac Dominis Didaco Varela, Francisco Antonio Muscertua, Hyeronimo Garfia cause Commissario D. Benedicto Trelles, Marco Antonio Cioffi, Ioann. Baptista Filingerio, Ioan. Francisco Marciano, & Carolo Brancatio: interpositaq; reclamacione à decreto prædicto fuit confirmatum eisdem Dominis votantibus, ac etiam Consiliario Thoma de Aquino, qui in primi decreti interpositione, vti absens non interuenit. Vt facilè ex hoc Lector erudiaris, quàm suprema sit Sac. Confil. Neapolitani Authoritas in iudicando etiam ex ijs quæ extra processum sibi innotescunt, Nam licet vera per me scripta, iurique conformia diiudicari, attamen ex quo litem multis annis elongatam sibi persuasit ob inopiam Actoris iam senio confecti, & exteri, celsit ocyus rem determinandam, Ecclesia suffragante, adeò quod verè dici potest *Me* vti Aduocatum articulum viciisse, Clientes verò circa oppositam exceptionem succubuisse.

Penes Magnif. Secretarium Sac. Conf. & Actorum Magist. Ioseph de Scacciauento.

- 2 Antefatum vocatur pretium sanguinis.
- 3 Antefatum non debetur nisi pro rata dotis solutæ.
- 4 Dote nõ soluta, regulariter antefatum non debetur, & si fuerit soluta pro parte, debetur solum pro parte.
- 5 Aequalitas seruari debet in dote, & donatione propter nuptias.
- 6 Dos non attenditur quanta fuerit ad finem soluendi antefatum, sed quanta fuerit in pretio.
- 7 Dos confessata, aut promissa, non gaudet priuilegio dotis.
- 8 Dote vera attendita soluitur antefatum, non autem pro dote promissa.
- 9 Antefatum dicitur donatio, equiparaturque donationi propter nuptias.
- 10 Io. Dominicus Tassonus commentauit pragmaticam editam de anno 1617. de antefato.
- 11 Mens disponentium ex verbis promissalibus elicitur.
- 12 Pragmatica sub tit. de antefato fuit edita ad beneficium virorum potius quàm mulierum.
- 13 Inducta in fauorem, non debent retorqueri in odium.
- 14 Verba debent intelligi cum effectu, maxime in statutis.
- 15 Dictio, Per, denotat actum perfectum.
- 16 Mulier non lucratur iocalia, & vestes usque ad summam octauæ partis, dotis data secundum legem Hispania 1. lib. 5. Recopilat.
- 17 Dotis vera numeratio exigitur, nec confessio sufficit.
- 18 Substantia ubi deficit, ad cuius mensuram res demonstratur, deficit quoque res demonstrata.
- 19 Lucrum quod defertur correspondium ad dotem, intelligitur de vera, & effectiua dote non autem nominali.

S V M M A R I V M.

- 1 Antefatum debitum vidua, non debetur nisi in recompensationem dotis, non ob virginitatem amissam.

ARGVMENTVM.

Antefatum deberi viduæ ad ratam dotis solutæ, non autem

tem propter virginitatem
amissam, adeò quod si nulla
fuerit dos soluta, nullum de-
beat antefatum, etiam in
terminis *pragm. unica* editæ
de anno 1617. *sub tit. de do-
nation. propt. nupt. siue quar-
ta, vel antefato, & alijs do-
natiuis*, quæ sanè pragmati-
ca in beneficium virorum;
non autem mulierum fuit
introduc-ta, Nec dotis no-
mine in casu præsentis con-
fessatam dotem, aut promif-
sam venire, sed eam dumta-
xat, quæ verè soluta fuerit,
pluribus commonstratur.

P R O

Admod. Reu. D. Ioann.
Laurentio de Mar-
tino.

C V M

Candida Silueria.

C A P. X X X V I.

SVB VMBRA PROTECTIONIS
DEIPARÆ.

Vx excitantur dif-
ficultates coram
Dom. meo Consi-
liarios Arias de
Mesa vti Consul-
tore officij Reue-
rèdissimi Cappel-

lani Maioris in causa Admodum
Reu. Io: Laurentij de Martino hæ-
redis qu. Io. Caroli de Martino eius
Fratrìs vtrinq; coniuncti, cum Can-
dida Silueria relicta dicti qu. Ioann.
Caroli;

Prima est, num antefatum consti-
tutum per dictum Io. Carolum eidè
Silueriæ viduæ existenti, dum ipsum
duxit in virum pro dotibus pro-
missis due. quatuor mille in tot ca-
pitalibus cum Arrendamentis Re-
giæ Curia, debeat in pecunia nu-
merata, habito respectu ad quanti-
tatem corporum assignatorum, vel
habito respectu ad quantitatē, oua
verè æstimantur corpora prædicta,
attento tempore constitutionis do-
tium.

Secunda est, num dato interesse
antefati ad beneficium vxoris à die
moræ, siuè petitionis, possit denega-
ri interesse etiam ad beneficium he-
redum viri propter bona penès vxo-
rem remansa, appretiata in ducat.
275. ?

Quatenus ad primam attinet,
clarum esse arbitror, antefatum hoc
in casu non posse dici deberi ob
virginitatem amissam, quia iam erat
vidua, vndè antefatum deberi non
potest, nisi in recumpensationem
dotis ex ijs quæ à partium enume-
ratione docet Gomez. in *ll. Taur. sub*
l. 53. num. 10. in fin. Aluar. Valasc. con-
sult.

² *subl. 2. Mastrill. dec. 112. vbi antefatū vocat prærium sanguinis, vnde DD. expendunt 100. in Auth. Et qua nihil C. de pact. conuen. quod antefatum non debetur, nisi pro dote soluta,*
³ *quod videtur fuisse de mente Affl. in dec. 333. vbi Addent.*

Hinc *D. Tafson. olim Magnæ Curie Vicariæ in ciuilibus emeritissimus Iudex in prag. 4. vers. 4. obser. 4. fol. mihi 307. de antefat. videtur decidere quæstionem nostram ex nu. 47. vers. Similiter vbi quærens an debeatur antefatum dote non soluta,*
⁴ *respondet regulariter dote non soluta antefatum non deberi, & si fuit soluta pro parte; pro parte deberi, per tex. in S. fin. Authen. de non eligen. secun. nuben. mulier. & in cap. Regn. Mulier. dotarium vbi Additio adducens Affl. in dec. 252. qui n. 4 adducit quoq; tex. in Lex cōuentione in fin. C. de pact. fidē faciēs, ita vidisse de facto pronunciarī in consiliū sapientum ibiq; Pisanell. in addit. allegat tex. concordantem in Auth. Et qua nihil, C. de pact. conuen. & l. quod si maritus, ff. de constit. pecun. Guid. Pap. dec. 274. & 430. Surd. de alim. tit. 1. quest. 47. num. 56. & 9. 57. n. 35. rit. 7. Episcop. Ricc. in Addit. ad d. dec. Affl. 242. inquit iniuste vxorem agere, si peteret integram donationem, siue antefatum dum pro parte dotem soluit, Gram. dec. 97. Ioann. Anton. de Nigr. in cap. Mulier dotarium nu. 86. cum seq.*

Cum igitur lex strictè procedit innitentibus etiam Doctorum Placitis quod antefatum debeatur pro dote verè soluta, & si pro parte dos fuerit soluta, debeatur etiam pro parte, ex præcitatatis, non potest prætendi quod si dos valet 1000. licet in numero sit quatuor mille, soluat antefatum habito respectu ad 4000. non autem ad 1000. nam si verum est Imperatorem in d. S. Aliud
⁵ *quoq; in Authen. de non eligen. secun. do nuben. voluisse æqualitatem ser-*

uari in dote, & donatione propter nuptias, ibi, *Æqualitatis enim, & iustitiæ sumus amatores quam in omnibus alijs, & in consortijs volumus obtinere: utiq; esset iniustitia ex parte vxoris, vt dum dotem non dedit, vel non tantam, cogatur soluere antefatum in summa lōgè maiori, id quod abhorruit idemet Imperat. in d. S. Aliud quoq; ibi (Non est iustum, omnino mulierem dotem non dantem marito, antenuptialem accipere donationē, sin autem non totam dedit dotem, & ipsa pro tanto exigat donationem, in quantum dederit dotem, qua in re adnotanda satis existimo verba illa (pro tanto exigat, in quantum dederit) quæ decidunt casum nostrū, nam dos si dicatur data pro sexmille, non autem duobus mille sit in prætio, utiq; non potest dici data pro sex, sed pro duobus, licet pro sex fuerit assignata, quam difficultatem præsentiens Imperator, senixis, præcisi suè verbis dixit, (pro tanto exigat, in quantum dederit) oculos habens ad veri valoris quantitatem & facit decis. Affl. 333. vbi refert decisū quod antefatū debeatur vxori dote nō soluta in eo tamen casu, in quo maritus dedit dilationē ad soluendū dotem, quasi quod culpa sibi sit adscribenda, non autem vxori, quam sententiam comprobatur Bertran. conf. 303. num. 5. post Aug. in S. fuerit post med. vers. Et aduertat quod mulier que non soluit dotem. Instit. de action. nonnulla per Bart. in l. iubemus la 2. S. sanè vers. Queritur quid si dos est promissa, C. de sacros. Eccles. Guid. Pap. dec. 274. Socc. conf. 32. vol. 3. Silu. Nuptial. tit. Diuiti non est nubendum num. 75. vers. Quinimo loquens in terminis statuti dicentis quod mulier debeat lucrari antefatum, siue augmentum dotis, vbi adducit Affl. dec. 242. & dec. 333. Georg. alleg. 45. num. 20. Valas. consult. 3. nu. 5. P. Molfes. ad consuet. Neap. par. 7. q. 6. num. 7. & 12. Pres. Amat. conf. 92. sub*

num. 2. D. Thor. compend. deciss. Regn. par. 1. verb. Antefatum, S. Antefatum, an debeatur mulieri pag. 40. col. 1.

Quibus verbis innixus D. Iudex Tasson. loc. cit. num. 50. vers. Ex hoc tex. inquit, veram solutionem dotis requiri ad antefatum lucrandum, non autem solam promissionem, aut confessionem, quia dos confessata nō gaudet privilegio dotis, ad quod adducit Gaill. practic. observat lib. 2. observ. 81. quando igitur dos assignata, non est in valore, & æstimatione pro quantitate assignata, sed tantum pro longè minori, certò certius est in eo quod non capit prærium, esse dotem promissam, vel confessatam, quibus casibus non debetur antefatum.

Secundam elicit conclusionem, D. Tasson. ibid. num. 51. vers. Et secunda ex verbis tex. in d. S. Aliud quoque quod pro vera dote soluitur antefatum, non pro promissa, subdēs quod cum antefatum sit donatio, non est æquum, nec bona fides patitur, ut mulier cum aliena iactura locupletetur exigendo pro antefato ultra ratam solutam, conformem se reddēs placito D. Episc. Ricc. loc. mox adducto, vers. Hinc, Nec est apud Nos dubitatum, antefatum æquiparari donationi propter nuptias, ex traditis per Dom. de Franch. dec. 101. n. 3. Consil. Georg. alleg. 45. & Regen. Ron. in prag. 1. de titul. abus. nu. 153. quorum meminit Dom. Tasson. loc. cit. nu. 52.

Nec insulsè fortassis pondero Ego mentem, & verba d. prag. novissimè editæ de anno 1617, quam cōmētavit D. Tasson. quæ hodie est situata in volumine pragmaticar. sub tit. de donatione b. propt. nuptias, siue quarta, vel antefato, & alijs donationibus.

Dixi mētē, quæ ex verbis proemia lib. elicitur ad tex. in l. Tertio 134. S. 1 ff. de verb. obl. l. & quia, S. fin. ff. de pact. Io. Garf. de nobil. in divis. nu. ultim. Bart. & alij in l. fin. ff. de hered. iustit.

Salon. de Paz. conf. 32. n. 6. Menoch. de presum. lib. 6. pres. 2. Ofusc. dec. 23. num. 31. Reg. Valenz. conf. 120. n. 15. nec dubitatur illam fuisse conditam ad beneficium virorum, ibi, Che fosse seruiti di concedere il regio assenso alla riforma, de donatini, & antefati,) ergo non debet intelligi ut antefatum solvatur pro dote non verè existente, sed tantum vera, & effectiva, alioquin inducta in fauorem, retorquerentur in odium, contra, tex. in l. quod favore, C. de legib. cum concordan.

Pondero itidem verba expressa, prag. ibi. Che alle doti di doc. 4. mil. à basso l'antefato sia per terzo. igitur dū loquitur de dotibus, verba, maxime in statuto debent intelligi cum effectu, ac in potiori, & veriori significato, l. 1. S. hac verba, vbi Dec. num. 1. ff. quod quisq; iur. Menoch. conf. 63. num. 3. ac idè de veris dotibus pro vero valore existimatis, non autem de oblatiis, siue promissis, ac idè ponderandum est verbum illud (per terzo) quæ dictio per, denotat actum perfectum, ad tex. in l. urbana, S. pernoscere. ff. de verb. sign. sign. perfectio erit, ut verè dos quanti fuit tradita, æstimetur, non quanti fuit assignata.

Maxq; huic sententiæ nō parum arridet Auendan. de exequen. mand. par. 1. cap. 15. nu. 2. in 2. conclus. dū tradit mulierem non luerari iocallia & vestes vsq; ad summam octauæ partis dotis datæ, secundum ll. Hispan. quæ est l. 1. lib. 5. Recopil. si dos fuerit promissa, nisi probetur quoq; esse realiter data, nam vera dotis numeratio exigitur, nec sufficit confessio ex notatis per glos. in l. assiduis C. qui potior. in pignor. hab. & clarius in 3. conclus. ibi, Quia cum eius dispositio prohibitiua loquatur habito respectu ad certam quantitatem dotis, si non reperitur respectus aut mensura dotis, ad quam fiat relatio, esset impossibilis mensura, quia non posset ad se

se certitudo quantitatis, vt in l. asse toto ff. de hered. instit. & melior tex. in l. si quis fundum, ff. de contrahen. empt. nam vbi deficit substantia ad cuius mensuram res demonstratur, deficit quoq; res demonstrata vt in l. in testamento, ff. de condit. & demon. & notat Bart. in l. demonstratio col. 3. ff. eod. tit. Hæc Auendan. ex cuius verbis apparet lucrum ioualium respectu octauæ partis intelligi relatiuè ac demonstratiuè ad dotem verè numeratam siue solutam, cuiusmodi sunt verba prag. nostræ sub tit. de donation. propter nupt. & adducto Auendan. satis apertè insinuat Martienz. in lib. 5. Recopil. tit. 2. glos. 6. num. 3. in 2. limit. vers. Consequitur ergo, qui omnes vnanimi sanè spiritu tenuerunt in casu lucri respectiui ad dotem, id admittere in casu veræ dotis solutæ, non promissæ, nec minoris valoris.

Secunda verò difficultas, non indiget probatione, nam dum Candidæ vxori datur interesse antefati, æquum quoq; erit, vt ipsa soluat interesse bonorum penès ipsam detentorum præuio apprætio ex regula correlatiuorum, vt quod in vno statuitur in alio procedat *l. si quis seruo, C. de furt. cap. quamquam cap. quamuis, cap. quam sit de elect. l. si. C. de indic. vid. tollen. Roman. cõs. 221. num. 4. Reg. Valenz. cõs. 94. num. 43. par. 1. Fontanell. dec. 363. nu. 5. par. 2. Laus Deo, Beatæq; Virginis Mariæ Neap. die 29. Maij 1645.*

D E C I S I O.

Predicta licet exarauerim coram Regio Consiliario D. Ferdinando Arias de Mesa Docto Hispano, primariæ vespertinæ Cathedræ Almi studij Neapolitani (Non sine nomine) Antecessore, contrariū tamen ipse decreuit, deberi scil. antefatum pro integra summa dotium promif-

farum, idq; soluendum esse in pecunia numerata præstita cautione per Candidam Silueriam de restituendo in casu mortis.

Obstupui equidem: dnm talem audiui determinationem, visa etenim mihi fuit dura, & dira: appellauit Cliens (*Me consulente*) commissaq; causa Dom. Consiliario Scipioni Theodoro Præceptoris meo vnus Aulæ S. Consil. Præfecto nuper die 9. Aprelis 1648. vita functo, dum erat finis imponendus liti per tantum virum informatum de iuribus Candidæ: Partes venerunt ad concordiam, meq; eorum Arbitrum, & Arbitratorem elegerunt: Anni libenter, statimq; in scriptis laudum promulgauit quod solueretur antefatum ad rationem dec. septem procentario, habita proportione ad dotem veri valoris; Nec non ad ratam interesse passi per D. Io. Laurentium Candidam condemnauit, à cæteris hincindè prætensis ambas partes, absoluendo: quod sanè laudum fuit vnanimi consensu acceptatum per ambas partes, itaq; exequutum mediante publico instrumento.

Penès Ioseph Lanza Actorum Mag. Officij Reuerendissimi Cappellani Maioris.

S V M M A R I V M.

- 1 Presentans in Iudicio scripturam, facteri censetur omnia in eo contenta.
- 2 In Iudicijs quasi contrahitur.
- 3 Pacta adiecta in contractu, sunt pars ipsius, & censentur inesse.
- 4 Contractus non potest à suis pactis diuidi, & pro parte acceptari, pro parte non.
- 5 Indiuiduum volūtatis consideratur in pactis.

Q q 3 6 Au.

- 6 *Auia pigfertur omnibus in Baliatu.*
- 7 *Contractus non operatur ultra intentionem agentis.*
- 8 *A primordio tituli, posterior formatur euentus.*
- 9 *Affectans Baliatum, siue tutelā, ex hoc tantum venit priuandus.*
- 10 *Remouetur quis ab administratione tutela tum ob dolum, tum per culpam.*
- 11 *Tutor allegatus suspectus, interim an remoueatur ab administratione tutela, vel sit sibi dandus adiunctus.*
- 12 *Arbitrio Iudicis remittitur quando tutor persona coniuncta sit remouendus ab administratione tutela, vel alius sit dandus adiunctus.*
- 13 *Mater non reperitur privilegiata quod ad renunciationem tutela.*
- 14 *Suspicio dissipationis bonorum pupilli, est sufficiens ad remouendum ab administratione tutela.*
- 15 *Sequestri fructuum fieri debet, quando suspicatur, quod victor dilapidet fructus.*
- 16 *Suspicio mali euentus, operatur idem, ac si casus accidisset.*
- 17 *Officialis inquisitus de gestis in officio, an interim debeat a iurisdictione suspendi.*
- 18 *Officialis equiparatur tutori.*
- 19 *Tutor statim atque suspectus est postulatus, interdicitur illi administratio & nu. 25.*
- 20 *Vir abutens substantia sua, restituit dotem constante matrimonio, per viam affectionis.*
- 21 *Curator abutens officio suo, omnis ab eo aufertur administratio.*
- 22 *Baro male tractans vassallos, priuatur eorum Iurisdictione.*
- 23 *Principis munus est, grauaminibus subditorum reparare.*
- 24 *Abutens auctoritate sibi concessa a lege, indignum ea, se facit.*
- 26 *Tutor esse non potest, creditor pupilli, & de ratione.*
- 27 *Iudex patris vicem sustinet in delatione tutela.*
- 28 *Pupillus educari non debet, penes eum, qui patrimonio infidiatur, vel bonis moribus.*
- 29 *Hofis dicitur boni nominis, & boni moris, qui papillum non erudit.*
- 30 *Educacionis materia est arbitraria & num. 32. 33. 34.*
- 31 *Iudex debet esse seuerus circa educationem pupillorum.*
- 35 *Tutoris est, bonorum, & personarum pupilli curam habere.*
- 36 *Iudicia supremorum Tribunalium sunt amplectenda in casibus similibus.*
- 37 *Officialis sindicandus, debet interim suspendi, ne distrahat testes.*
- 38 *Actio pro pupillis competit cuilibet de populo.*
- 39 *Contumaci denegatur audientia.*
- 40 *Contumacia equiparatur dolo, & transit in delictum.*
- 41 *Iura clamant aduersus contumaces.*
- 42 *Pena contra contumaces, qua sunt.*
- 43 *Priuatio praesupponit habitum.*
- 44 *Princeps praesumitur ex iustis causis quid statuere.*
- 45 *Sacrilegij instar est, de Principis potestate disputare.*
- 46 *Pupillus non habet voluntatem.*
- 47 *Denegatio audientiae contumaci, temporalis est, non perpetua.*
- 48 *Ecclesiastica persona nec volens potest coram Iudice Laico comparere.*
- 49 *Clericus non comparens coram Iudice Laico, non reputatur contumax.*
- 50 *Princeps non censetur aliquem velle suo iure priuare.*
- 51 *Regis nomen iusto tantum congruit.*
- 52 *Pietatis munus est, pupillos tueri.*
- 53 *Veritas omnium fortissima, & semper victrix.*
- 54 *Vassallos habere locupletes, Regis interest.*

ARGUMENTVM:

Tutores, & Balij quibus ex causis à tutela, & Baliatu sint remouendi, & an statim ac su-

suspecti allegantur, debet eis interdici administratio, vel personæ coniunctæ sint adiungendæ, quæuè causæ sint ex quibus Tutela, & Balia tus ab initio denegari debeat, quæuè post delatione eorum faciant Tutores, & Balia suscipere, & ab administratione remouere:

Educationis materia ad eò arbitraria est, ut iudex possit etiam à Patris ordinatione recedere, quæuè partes ipsius iudicis esse debeant in personis eligendis penes quas pupilli valeant educari.

Contumacia an sit delictum, quæuè pænæ contra contumaces sint indictæ, siue de iure communi, siue de iure Regni, & an Clericus coram iudice laico non comparens, contumaciæ pennis possit adstringi. Pupilli defensio cuiuslibet de populo competit, ita quod actio publica dicitur.

P R O

Dom. Philippo Imperiale.

C V M

Dom. Carolo Imperiale.

C A P. X X X V I I.

SVB VMBRA PROTECTIONIS DEIPARÆ.

EX traditis in nota facti aduersus Carolū Imperialem assertū Balia Marchionis Vriæ resultat clarissima Iustitia Capitū propositorum per Philippum Imperialem patruum prædicti Marchionis, super quibus petit per supremū Colat. Consil. in quo res agitur coram Illustribus, & Religiosissimis Dominis prouideri.

Primum igitur caput in eo consistit, quod. s. Balia tus deferatur Ioan. Baptistæ Imperiali similiter patruo Marchionis iuxta formam conuentionis in Albarano contentæ.

Circa, quod breuibus me expediam cum ex scriptura in actis producta satis liquidè appareat, quod sequuto obitu Marchionissæ Vriæ Auiæ paternæ Marchionis, orta fuit non modica controuersa inter Ducissam Sancti Petri in Galatina Auiam maternam, & prædictos Dominos Imperiales patruos circa Balia tum, ad quam sedandam contenti extiterunt, quod Balia tus deferatur in personas Ducissæ Auiæ maternæ, & prædicti Caroli, cum pacto, quod tenerentur constituere procuratorem pro Gubernio bonorum pupilli Ioannem Baptistam, mediãte

Al-

Albarano subscripto per ipsum Carolum, qui hanc veritatem non poterit obumbrare, fuit namque per ipsum libellus porrectus, & Albarano presentatum fol. 62. quod nulla indiget extrinseca probatione de iuris censura, cum presentans in iudicio scripturam, fateri censetur omnia in eo contenta, cap. cū venerabilis vbi Canonista de except. Aff. dec. 25. num. 5. & 6. vbi addit. Gram. Boer. decis. 252. D. Reg. Rom. cons. 85. num. 11. vol. 2. post Rip. respons. 80. num. 14. imò cum fuerit per ipsum in iudicio recognita, & super ea iudicatum vnde vim iudicati acquisiuit, verè nulla ratione poterit eius executionem euadere, ex his, quæ tradit Paris. cons. 77. num. 24. lib. 3. secundum quæ decisum testatur Scayn. dec. Semen. 55. num. 3. & dec. 56. num. 1.

Hinc est: quod supremum Collat. Conf. ad relationem Illust. Domini Reg. Marchionis Belmontis Præceptoris mei, causæ Commissarii oculatissimi, non aliter decretum interposuit, aut Baliatum detulit in personam ipsius Caroli, ita vt dici possit, quod solius hominis singularis industria fuerit electa, sed admixta eius persona cum Ducissa Auia in roborationem conuentionis inhitæ, vt tandem exerceretur Baliatus per Ioannem Baptistam, qui alias viuente matre in eo adèdè laudabiliter se gessit vt ab omnibus meruerit laudari, & nunc magnoperè optaretur, & licet postmodum procurauerit idemmet Carolus excludi Auiam mediante Decreto, eò quod sollempnia non adimpleuit, non poterat à contentis in scriptura recedere cum in Iudicijs quasi contrahitur, l. 3. §. idem scribit, ff. de pecul. Bald. in l. 1. num. 6. C. commod. Butr. in cap. veritatis 8. num. 14. de dol. & contum. Abb. in cap. post cessionem n. 3. de prob. & in cap. Si cautio nu. 2. vers. Quarto fallit de fid. instrum. Gregor.

Lopez in l. 25. tit. 1. par. 7. glos. 5. Martenc. in l. 12. tit. 11. lib. 5. Recopil. glos. 2. num. 5. tum quia pacta adiecta in contractu sunt pars ipsius contractus, & cēsētur inesse, l. lecta, vers. dicebam, ff. si cert. pet. l. 1. §. deinde, ff. de eden. l. iuris gentium, §. quinimò, ff. de pact. & idèdè contractus non potest à suis pactis diuidi, & pro parte acceptari, pro parte autem reprobari, l. cum quareretur, ff. de admin. tut. Bar. in l. Aurelius, §. idem quesit. ff. de liber. lega. cum alijs adductis per Gratian. discept. forens. cap. 301. num. 57. vol. 2. tum etiàm quia in pactis consideratur indiuiduum voluntatis, iuxta tradita per Bart. in l. gracè, §. illud nu. 4. ff. de fideiuss. Camer. in cap. Imperialem, fol. mihi 68. col. 4. lit. T. non etenim aliter Ducissa Auia, quæ omnibus erat præferenda in Baliatu ex traditis per Castill. decis. 80. num. 3. & Surd. decis. 106. num. 7. consentiret, quod detur in Baliatu Carolus pro adiuncto, nisi sub illa lege, quod exerceretur per Io. Baptistam, nec actus operari potest ultra intentionem agentium, l. non omnis, ff. si cert. petat. & ex quo noluit mandatum facere ad hoc vt Ioann. Baptista exerceret, redditur suspectus secundum Bart. in l. actus, ff. de admin. tut. & in puncto notat Aff. et. decis. 207. num. 2. Nec decretum Collat. Conf. ab obseruantia conuentionis ipsum absoluit, cum de hoc nihil fuerit tractatum, imò cum solus remansit Carolus Balius, nemo fuit, qui in hoc pupilli recordaretur, & supplici libello Dominis insinaret.

Vnde secernitur ex primordio tituli posteriorem formari euentum, vt Baliatum affectans Carolus, ex hoc solum veniret priuandus, secundum Hyeron. Gabriel. cons. 27. nu. 14. Bero. cons. 123. lib. 3. Castill. dec. 80. n. 23. Consil. Ann. cons. 50. n. 14.

Secundum caput continet administrationis interdictionem donèc super totali remotione à Baliatu Iudicium feratur, Pro

Pro huius capituli iustificatione attentis ijs, quæ nobis constant ex præcibus porrectis S.E. per nõ nullos Vassallos super reparatione grauaminum illatorum per dictum Carolum, secernitur mala administratio ipsius circa pupilli patrimonium, conuertendo in proprios vsus eius introitus, & signanter dum maior pars introituum Marchionis consistat in victualium recollectione, si cariori vendantur pretio, sibi adscribit, dum autem viliori æstimantur pupillo appropriat; Vassallos terrarum indebitè carcerat, & odio prosequitur, illos præsertim, qui superiores adeunt ad obtinendum Iustitiam, contra ipsum; Spolium violentum contra Syndicum Terræ Francauillæ commisitè proprijs laribus eiiciendo, & alteri tradendo, ea de causa, quia noluit consensum præstare ann. prouisioni ducatorum sexcentum ab ipso petita (seu maui extortæ) sub prætextu solutionis functionum fiscalium Vniuersitatis; Annonam frumenti, & aliarum frugum (Dei beneficentia concessam) in penuriam conuertit, dum commercium prohibet subditis, volens ipse solus ad eius placitum vendere; Impedimentum præstat Vniuersitati, eiusque Rectoribus ne significatorias exigant contra debitores, eò quod sibi obsequium præstant, ab ijs verò, qui non debent sub varijs coloribus exigi iubet, dum eius voluntati non obediunt; Vassallis minimè opem præstat ad hoc vt valeant seminare, vnde oritur, quod parum metuant, & priuatur Marchio Decimis; Pragmaticas Regni Sædiones non obseruat, dum Capitaneos ad Iustitiã deputat Ciues eiusdem Terræ, quod cum fuerit per Sac. Conf. expressè inhibutum, sub varijs subterfugijs obedire detrectat; Terribilis adeò factus est miserimis vassallis vt nullus audeat superiores adire ad euadenda grauamina, quibus ma-

ximè præmuntur cum statim eos in carcerem detrudi iubet; Si quis ex Nuntijs regias prouisiones notificat, verberibus cæditur, & in vinculis conijcitur pro vt in prouisionibus Sac. Conf. accidit, & hæc sunt minima pars eorum de quibus sunt conquesti Vassalli, alia plura, & grauiora de industria nobis ommittentibus in scriptis referre, super quibus fuit instatum informationem capi, quæ impeditur pro parte dicti Caroli, ne veritas elucescat.

Quibus attentis: certum est remouendum esse ab administratione tum ob dolum cum ob culpam ad
 10 *tex. capitalem in l. eum quæ, C. de susp. tut. vbi Bart. & Bal. notant, quod litis pendentia super suspicionem tutoris impedit interim tutelæ administrationem de quo est tex. in l. fin. ff. vbi pup. educ. deb. l. fin. C. de admittor. Rom. conf. 80. num. 1. in fin. & conf. 428. dub. 2. l. eum qui res, C. de procur. l. 3. S. qui ob segnitiam, ff. de susp. tutor. l. si tutor velit cum ibi notat. ff. de author. tutor. Auth. licet, C. de Episc. & cler. Reg. Valenz. conf. 35. nu. 26. & seqq. lib. 1. vbi prædicta locum sibi vindicare tradit in quolibet officium aliquod habente, veluti Iudice, Tutore Procuratore, & Exequutore qui negligenter versantur, vt debeant remoueri bene Georg. alleg. 42. num. 10. vbi adducit *tex. in l. impuberibus, S. si funus, ff. de suspect. tutor. & in l. quicunque, C. de diuers. Official. lib. 12.* Nec possunt Administratores deteriorem conditionem facere, cum in hoc mandatum non habent neq; ab homine, neq; à lege secundum Larr. alleg. fiscal. 34. nu. 5. par. 5. arg. *tex. in l. non abstulit 4. C. de nouat. l. Preses C. de transf. Affl. decis. 357. in fin. vbi allegat *tex. in c. omnipotens de accus. & Inno. in c. olim de accus. ibiq; Vrfill. num. 6.* differentiam tradens, an quis debeat in totum
 11 remoueri, vel dari adiunctus, id quod etiam ponderauit D. Pres. de Franch.**

Franch. dec. 8. num. 8. post Bart. in l. si tutor. ff. de susp. tut. & Grat. in respons. 44. 1. vol. quod quando tutor esset persona coniuncta, & ob dolū deberet remoueri, sit in arbitrio Iudicis, an sit interdicens administratio, vel alia persona sit adiungenda, quando verò non timeretur infamia, tunc standum sit regulæ d. l. cum, quem etiam respectu matris, quæ in hoc non reperitur privilegiata, conferunt tradita per Corn. cōf. 175. n. 5. & 6. lib. 3. & per Boer. dec. 266. & in punct. 10. Lup. in repet. c. per vestras de donat. int. vir. & vxor. §. 17. in princip. regulam constituit generalis quod propter malam administrationem alicuius, interdicitur, & remouetur sibi administratio, eamque intelligendam putat non solum quando iam dissipauit bona, verum etiam quando est suspicio quod dissipabit, adducens tex. singularem in l. Imperatores, §. si. ff. de ap. pel. vbi si est suspicio, quod victor dilapidabit fructus rei super qua victoriam reportauit, proceditur ad sequestrationem fructuum, suspicio etenim alicuius mali euentus idem operatur ac si casus accidisset secundum Surd. decis. 183. num. 2. qui id probat ex tex. in l. 1. §. si suspicio, & l. Pedius in princ. ff. de incend. ruin. naufr.

Idque cōprobat apertè ex Bart. in l. libertus §. in quæstionibus ff. ad municip. Luc. de Pen. in l. Iudices C. de dign. lib. 12. Par. de Put. de Sindi. §. accusatus in officio fol. mihi 42. Cassan. ad consuet. Burg. tit. des iustices, §. 6. n. 52. Cappell. Tholos. decis. 370. Franc. Marc. dec. 652. p. 1. D. de Franch. dec. 8. in princ. Gram. cons. crim. 10. Georg. alleg. 42. num. 21. vbi secundum distinctionem Bartol. indicatum recenset per Reg. Cam. in fauorem Regij fisci contra Magistros Rationales Magn. Cur. Sicilæ. Reg. de Pont. dec. Collat. Cōsil. 7. nu. 16. vers. Et secundum prædicta vbi de intellectu decisionis 8. D.

de Franch. idem Reg. de Pont. dec. 10. 19. 28. & 29. Caball. resol. crim. cap. 76. Mastril. dec. 188. nu. 19. Reg. Rou. dec. 35. & 37. & nonnulla dec. 6. & 62. Io. Grandis de Bello exul. fol. 998. qui D. de Franch. me n. nic Ann. sen. sing. 370. & 476. vbi praxim ostendit, Illust. March. Belmont. in 2. par. Iuris Regn. de Offic. Magistr. Iustitiar. n. 38. pag. 256. Intrig. ol. sing. 45. Reg. Sanfel. dec. 61. nu. 7. & seq. post Guttier. de tutel. par. 2. nu. 11. & practicar. quæst. lib. 1. g. 39. n. 190 cum seq. qui omnes asserunt officialibus in officio delinquentibus administrationem interdicens esse, dum causa remotio nis inquiritur, ea potissimum ratione, quod officialis æquiparatur tutori l. prefectus ff. de rit. nupt. Gram. cons. Crim. 10. num. 3. vers. & idem in simili dicimus de tutore vbi allegat Nicol. de Neapol. in l. proponebatur ff. de Magistr. conuen. & Roma. cons. 297. num. 2. vers. ceterū. vbi expressè prædicta procedere inquit etiam si accusatio pendeat, Tutor autem statim atq; suspectus est postularus, administratione interdicitur d. l. cum qui §. si quis autem Inst. eod. cum alijs adductis per Lancell. de att. p. 2. cap. 5. nu. 20. vbi adducit decisionem Rot. & Franch. Mar. 299. lib. 2. 10. Fab. in §. si quis autem Inst. de susp. tutor. Reg. de Pont. dec. 25. nu. 3. vers. Et unū est si ex sola accusatione inquis quod facilius interdicitur administratio non habenti iurisdictionem vt procuratori, & tutori, quàm officiali iurisdictionem habenti ex doctrin. Innoc. in cap. licet Hely. nu. 4. in fin. vers. hinc nota de sizon. secundum quæ iudicatum recenset Reg. Sanfel. dec. 61. n. 11. vers. Ex his in causa Officialiū Regiæ Sicilæ; Iudicantibus ex delegatione Dominis Reg. Valēz. & Consiliaris Rou. ac Nicusa, ipsomet D. Sanfel. pro fisci Patrono interueniente.

Nec nouū est in iure, quod abutens administratione remouetur ab ea, id namq; patet in viro, vt etiam

etiam constante matrimonio dotem restituat, ad *tex. in l. si constante ff. sol. matr. & in l. ubi adhuc C. de Iur. dot. & utrobique per Scriben. D. de Frach. dec. 54. late.*

21 Ex in terminis terminantibus in curatore abutente officio suo quod omnis auferatur administratio est *tex. in l. fin. S. 1. ff. de admin. tut. quem late exornat Barr. & post eum reliqui.*

Mala autem administratio Caroli, licet ex superius enunciatis satis liqueat ita ut veniat remouendus, ex duobus tamen assumptis denegari non potest vsquequaque.

Primo; quia notorium est in tota Prouincia, ne dum in Terris Marchionis quam malè se habeat erga Vassallos, ipsos molestado, angariado, nonnullos grauibus, & atrocibus iniurijs afficiendo, alijs vulnera inferendo, eorumque bonis propria auctoritate expoliando, Imò res eò deuenit (vt profertur) vt Sacerdotè consanguineo opem præstanti, percuti iusserit, quæ omnia sunt in casu vt ne dum Balius remoueat à Ba-
22 liatu, verum etiàm Baro ipse feudo priuetur ad *tex. in cap. Domino si de feu. fuer. controu. & in cap. 1. qual. dom. feud. priu. And. in c. 1. nu. 28. quib. mod. feud. amitt. eam adducens rationem, quia abutitur feudo, & plura addit Liparul. ibi, Lanar. cons. 7. nu. 23. vbi hoc esse propriè abuti iurisdictione exemplificat, & decisum testatur Gram. in solemn. decis. 104. his etenim gra-
23 uaminibus optimum Principem reparare decet cum ipsius munus sit ad *tex. in l. 3. S. nec potest ff. de offic. Præsid. l. si aduersus C. de heret. Auen-
24 dan. de excoquen. mand. regijs cap. 11. Abutitur etenim auctoritate sibi à lege concessa, & ideò indignū se facit ad tradita per Castrens. in l. in re mandata C. mandati. & quod tutor
25 etiam pro leuissima causa possit remoueri à tutela post *Barr. in l. fin. de susp. tas. & Bal. in l. qua fortuitis 8. col.***

C. de pignorat. act. Affl. d. dec. 207. nu. 3. Capic. dec. 50.

Secundo: Carolus ipse est credi-
26 tor Marchionis pro vt constat ex actis, quo casu remouetur, imò tutor esse non potest, secundum *Boer. dec. 266. & faciunt notata per Bero. quest. 66. Curt. iun. cons. 94. nu. 7. & seq. Menoch. de arbitr. Iud. cas. 25. n. 5. Castill. decis. 20. nu. 8. & dec. 80. nu. 59. & 60. vbi quod Iudex debet, potest, & tene-
tur hoc casu non admittere creditorum ad tutelam; nam cōtra eum est suspicatio ne supprimat scripturas spectantes ad actiones, vel exceptiones pupilli, iuribus citatis per *Decian. cons. 49. in fin. lib. 1. cuius meminit Reg. Galeot. controuer. lib. 1. cōtro. 60. n. 26.**

Tertium caput circa educationē Marchionis penès alterum commēdādam Iure quidem proponitur in
27 supremo Collat. Cons. quod patris vicem sustinet, *l. sam dementis C. de episc. audien. l. profectitiam in princ. ff. de iur. dot. cum pluribus magistraliter de more cumulatis per D. meū March. Belmontis decis. 51. nu. 5. nec
28 patietur penès illum ali, qui patrimonio infidiatur, l. qui fundum S. si tutor ff. pro emptore, & in indiuiduo notat *Bal. cons. 487. in princip. vol. 5. Or quanto magis si bonis infidiatur moribus? c. 2. de conuers. infidel. quia, & hic hostis est boni nominis, & bo-
29 ni moris, ad tex. in l. in confirmando ff. de confirm. tut. l. suspectum ff. de susp. tutor. Bal. d. cons. 487. circa princip. Res etenim aperta est pro alimentis Marchioni decretos fuisse annuos ducatos 1500. ad suggestionem Caroli præuia informatione, in qua nullus extitit contradictor, sub prætextu, quod maior pars summæ prædictæ esse elargienda præceptoribus à quibus Marchio iuxta eius qualitatem edoceretur, & tamen (fama est) nullum præpositum fuisse præceptorem, nisi religiosum quemdam, cum quo Marchio domesticè se habens parum ab eo instrueretur, imò**

R r la-

laxis habentis vitam ducens, Vassallis molestiam ingerit, consanguineis vero docendi causam præbet; Inde factum est vt Iura a deo inuigilarint in educatione pupillorum, vt in arbitrio lus dicentis reposuerint ne malè educètur, quodq; liceat etià 30 contra morientium voluntatem venire (cuius dispositio alias pro lege habita fuit *ad. tex. vulg. in §. disponat Aushen. de nupt. l. 1. C. de sacros. Eccles. cum alijs adductis per Illust. D. meū Marchionem Belmontis dec. 51. n. 3.) l. 1. ibi, (Et nonnunquam a voluntate patris recedit Prætor.) ff. ubi pupill. educ. deb. idq; adamussim satis eleganter explicauit Bal. in celebri cōf. 487. vol. 5. normam præbens circa educationem, vt committatur penes eum, cuius vitæ, laus, & exemplar pudicitæ, & conscientia pupillum, per omnia salubriter conseruaret, quodq; Iudex debet facere id quod versimiliter faceret pater si viueret, vel si ipsemet pater esset, & debet 31 esse seuerus, & rigorosus, non gratiosus, nec tutorum moueri debet blanditijs, sed solius vitæ meritis, itaut infra scripti DD. innixi dispositioni *tex. in l. 1. C. l. 5. ff. ubi pup. C. & in l. 1. C. 2. C. eod. ubi Bart. & Salic. habentes Baldum Anselignanum dixerint, quod cuncta in hac materia remittuntur Iudicis arbitrio, sic**

Ex Reperentibus: *Gutierrez de tut. 32 te. par. 2. cap. 8. nu. 8. Montan. de iur. tut. cap. 32. reg. 9. a num. 236. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 2. cas. 168. Surd. de alim. q. 13. tit. 4. per tot. Gregor. Lopez ad l. Hisp. in l. 9. tit. 16. par. 6. vers. el padre, Gualter. in pax. tut. par. 2. rub. 1. nu. 2. & 5. Moyses. ad consuet. Neap. tit. de success. ex testam. q. 11. num. 17. Vascon. in conclus. Iur. verb. pupillus.*

Ex consulentibus: *Barba. conf. 60. 33 col. 14. vol. 3. Menoch. qui antiquiores adducit conf. 62. nu. 17. & 18. lib. 1. D. Reg. de Pont. conf. 93. n. 22. & 28. vol. 2. D. Reg. Valenz. conf. 36. nu. 20. 34 Consil. Ann. conf. 33. ex nu. 1.*

Ex Decidentibus: *Afflic. dec. 183. Gram. dec. 55. num. 1. et 2. Vin. dec. 16. num. 1. Præf. noſter. decif. 350. (qui in hac materia, relictis modernioribus semper ad Bal. conuolasse proficitur) Reg. de Pont. dec. 20. num. 20. & seqq. Maſtr. ill. dec. 30. Præceptor meus D. Reg. Tap. dec. 51. num. 4. qui plures ex præcitatatis allegat *Castill. dec. 20. num. 8. D. Reg. Rou. dec. 8. iraut non, femel ex quilibet leui suspicionè per suprema tribunalia fuerit ordinatum, pupillos educandos etià penès alios coniunctos, vel etià 35 extraneos teste Consil. Ann. d. conf. 33. in fin. cum ad tutores pertineat habere curam personæ, sicuti rerū ipsius pupilli l. 1. ff. de tut. Castrens. 36 conf. 127. num. 1. vol. 1. nec Iudicia supremorum tribunalium in similibus iudicatis sperni debent, imò sunt amplectenda, ad *tex. in l. filius ff. ad l. Corn. de fals. l. 1. sic enim inueni Senatam censuisse) quem ponderat D. Reg. Rou. conf. 78. nu. 2. vol. 2. et D. meus Reg. Tap. sapiens citata decif. 51. in fin.***

Quartum caput circa reditionem computorum etiam reliquorum restitutione nullam præbet ansam immorandi, cum extet celebre Iuliani responsum *in l. tutor, qui reperiuntur ff. de admin. tut. vbi cōmuniter omnes, & tot. tit. ff. de tut. et ratio. distrahen. & signanter l. 1. §. officio cam. alijs cumulatis per Rom. conf. 415 n. 2. Castil. dec. 19. n. 5.*

Quintum caput petitiæ denegationis accessus d. Carolo ad loca Marchionis: siue tota Prouinciam, de plano procedit: nā alias si ibi existeret, terreret testes, & de facili veritas haberi non potest secundum *Criuell. decif. Dolan. 60. num. 9. imò si inquiritur, vel accusaretur, is, qui habet iurisdictionem, & subditos, nedum debet accessus prohiberi, verum etià suspendi iurisdictione, & interdicti administratio, ea ratione, ad hoc vt super quærelis absq; metu,*

tu, & timore possit procedi, vt per multa fūdat *Gram. conf. 10. in princ. & per tot. & signanter nu. final. vers. & ideo in terminis nostris dicens ad hoc, vt testes absq; metu aliquo deponere possint tam in processu ordinariē fabricando, quā in quærelis expositis de quibus non est capta informatio, & ibid. num. 3. ex doct. Parid. de Put. de sindic. prius dixerat,*
 37 etiam officialem sindicandum debere interim suspendi, quia distraheret testes scientes veritatem, vel minas inferret, vt pro absoluto tradit *Lansell. de attent. lit. pend. par. 2. cap. 5. n. 17. & 18.*

Post hæc delineata, innotuit ad exonandum Carolum ab ijs, quæ ex vnoquoque ex capitibus contra ipsum propositis satis vrgent, fuisse pro eius parte opposita nonnulla, quæ nos ordinatè in medium adducemus, vt mox resolutis pateat, quā debilibus sustineantur fundamētis.

Dicit primò: Philippo nullum ius competere in hoc iudicio, & ideo ab eius limine repelli debere cum sine actione nemo experiantur *ad tex. in l. si pupilli, S. videamus ff. de neg. gest. cum concord.*

Afferit secundo (quatenus esset persona standi in hoc iudicio) denegandam esse audientiam Philippo vt i contumaci S. E. qui propter eius inquietam naturam fuit electus ab hoc Regno (sunt verba Caroli in scriptis prodita .)

Adstruit tertio non licere Philippo accusare fratrem Carolum .)

Sed re vera ex his nihil ad rumbum. Nam.

Quò ad primum: iura sunt aperta,
 38 consanguineum admitti coram Iudice super re ad pupillum spectante sic *Vulp. in l. 1. ubi (presentibus cæteris propinquis liberorum) ff. ubi pup. educ. deb. ubi apertius glos. in verb. Adiri, docet nedum id permitti Matri, Agnatis, & substitutis pupilli, sed etiam cuiuscumq; itaut hæc actio sit*

publica, consimilis *tex. in l. 1. ibi (quando autem inter eam, & cognatos, & tutores super hoc orta fuit dubitatio) C. eod. latè Paris. qui plures cõgerit conf. 56. nu. 1. & ex Nostratibus in puncto Consil. Ann. conf. 33. nu. 13. afferens frustra aduersus receptam hanc conclusionem adduci posse. Reg. Sanfel. decis. 62. quæ verè est discursus Regent. Alonsi Xuares què Ego ad pennam habeo, nu. 159. vers. secundo in fin. vbi allegat *tex. in l. his consequens ff. de suspes. tutor.**

Secundum obiectum de contumacia, facilè diluitur, nam etsi verū fateamur assumptum contumaciam audientiam denegari *ad gl. valdè singularem in l. sed etsi per Prætoram, S. ait Prætor, vers. sed etsi de curio ff. ex*
 40 *quib. causis maior*, itaut contumacia dolo æquiparetur, & transeat in delictum *l. contumacia ff. de re iud. per quem tex. gl. in d. l. sed, & si per Prætoram deducit conclusionem, quam non esse alibi dicit Bal. in tit. de mut. petit. sub rub. 1. col. vers. quæro quid si actor, cum alijs traditis in c. tue ve lit. non contest. vnde Milles in sua prax. crimin. tit. de prob. nu. 9. dixerit*
 41 esse in prouerbio, quod aduersus contumaces Iura clamant *Thef. dec. 265. num. 1. & per tot. D. de Franch. dec. 271. num. 1. Maran. in suospecu. par. 6. tit. de contum. num. 9. vsq. ad nu. 34. vbi viginti quatuor pænas con-*
 42 *tra contumaces tam in ciuilibus, quam in criminalibus recenlet, & alias addit. Carauit. super rit. M. C. 220. per tot. (cæteris de industria, omissis) tamen vnde oriatur Philippi contumacia, & qualis ea sit non agnoscimus, nèc contumacia res est de per se stans, sed delictum præsupponit, quod petimus à Carolo propalari, non entis etenim non sunt*
 43 *partes, l. eius, qui in Prouincia ff. si certum per. & priuatio præsupponit habitum l. decem ff. de verb. oblig.*

Et licet dicat Carolus eiectum fuisse à Regno Philippum ordina-

tione S. E. in hoc non adest contumacia, paruit etenim, (vt debebat) Excellentiss. Proregis placitis, & Romam adiit, & licet Princeps præsumatur omnia iusta facere, & iustus

44 ex causis moueri ad quid statuendum in his quæ sunt Iuris positiui, vt post multa dicit *Mastrill. de magistrat. lib. 3. cap. 4. num. 347.* vbi iustam causam dicit esse, quam Princeps iustam declarat, & *Luc. de Penn. in l. fin. num. 43. C. de locat. præd. civil. lib. 11.* quorum meminit *D. meus Regens Tap. dec. 5. Senat. Ital. num. 97.* nec de

45 potestate illius sit disputandum, cum sacrilegij crimen sit *l. disputare C. ad l. Iuli. Maiest. negari tamen non potest Carolum affectasse hæc sub nomine Marchionis pupilli, cuius*